
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 

Số:           /QĐ-BVHTTDL 
 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Nội, ngày       tháng       năm  

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc kiện toàn Tổ Công tác thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP  
ngày 12 tháng 5 năm 2020 của Chính phủ ban hành Chương trình cắt giảm,  

đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh giai đoạn 2020 – 2025 
của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Căn cứ Nghị định số 79/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của Chính 
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch;  

Căn cứ Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2020 của Chính phủ 
về ban hành Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt 
động kinh doanh giai đoạn 2020 - 2025;  

Căn cứ hướng dẫn tại Công văn số 5442/VPCP-KSTT ngày 06 tháng 7 năm 
2020 của Văn phòng Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn Tổ Công tác thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12 
tháng 5 năm 2020 của Chính phủ ban hành Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa 
quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh giai đoạn 2020 – 2025 (gọi tắt là 
Nghị quyết số 68/NQ-CP) của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (gọi tắt là Tổ 
Công tác), gồm các ông/bà có tên sau đây:  

1. Ông Bùi Trung Kiên - Phó Chánh Văn phòng Bộ, Tổ trưởng;  

2. Bà Lê Thị Hà - Phó Vụ trưởng Vụ Pháp Chế, Tổ phó;  

3. Bà Nguyễn Thị Hồng Liên - Phó Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, 
Thành viên; 

4. Ông Lê Minh Tuấn - Phó Cục trưởng Cục Nghệ thuật biểu diễn, Thành viên;  

5. Bà Nguyễn Hằng Nga - Phó Cục trưởng Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển 
lãm, Thành viên;  

6. Ông Trịnh Tuấn Thành - Phó Cục trưởng Cục Bản quyền tác giả, Thành viên;  

7. Ông Phạm Định Phong - Phó Cục trưởng Cục Di sản văn hóa, Thành viên;  

3507



8. Bà Vi Thanh Hoài - Phó Cục trưởng Cục Văn hóa cơ sở, Thành viên;  

9. Bà Đinh Nguyễn Phương Thảo - Phó Vụ trưởng Vụ Khoa học, Công nghệ 
và Môi trường, Thành viên;   

10. Ông Khuất Văn Quý - Phó Vụ trưởng Vụ Gia đình, Thành viên;  

11. Bà Đoàn Quỳnh Dung - Phó Vụ trưởng Vụ Thư viện, Thành viên;  

12. Ông Đỗ Quốc Việt - Phó Cục trưởng Cục Điện ảnh, Thành viên;  

13. Bà Nguyễn Thị Thanh Huyền - Phó Giám đốc Trung tâm Công nghệ 
thông tin, Thành viên;  

14. Ông Nguyễn Phong Phú - Chánh Văn phòng Cục Hợp tác quốc tế, Thành viên;  

15. Ông Vũ Quốc Trí - Chánh Văn phòng Tổng cục Du lịch, Thành viên;  

16. Ông Tần Lê Minh - Chánh Văn phòng Tổng cục Thể dục thể thao, Thành viên;  

17. Ông Lưu Nguyên - Phó Trưởng phòng Kiểm soát thủ tục hành chính - 
Văn phòng Bộ, Thành viên.  

18. Ông Phạm Công Chức - Chuyên viên phòng Đầu tư thương mại và dịch 
vụ công - Vụ Kế hoạch, Tài chính, Thành viên;  

19. Bà Nguyễn Thị Trang - Chuyên viên phòng Đầu tư thương mại và dịch 
vụ công - Vụ Kế hoạch, Tài chính, Thành viên;  

Điều 2. Các đơn vị có thành viên tham gia Tổ Công tác có trách nhiệm thực 
hiện những nhiệm vụ sau:  

1. Tổ trưởng Tổ Công tác có trách nhiệm tham mưu cho Lãnh đạo Bộ: xây 
dựng phương án cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh 
doanh và phương án cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính; đôn đốc các đơn 
vị triển khai thực hiện nhiệm vụ tại Nghị quyết số 68/NQ-CP; tổng hợp báo cáo 
triển khai thực hiện nhiệm vụ, phương án cắt giảm, đơn giản hóa các quy định 
liên quan đến hoạt động kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ; 

2. Tổ phó Tổ Công tác có trách nhiệm hỗ trợ Tổ trưởng Tổ Công tác, đề xuất 
giải pháp thực hiện các nhiệm vụ trong Nghị quyết số 68/NQ-CP; có trách nhiệm 
kiểm soát chặt chẽ các quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh thông qua 
đánh giá tác động các quy định có phát sinh chi phí tuân thủ đối với doanh nghiệp, 
người dân và công tác thẩm định, thẩm tra trong quá trình xây dựng, ban hành văn 
bản quy phạm pháp luật; 

3. Thành viên của Vụ Kế hoạch, Tài chính có trách nhiệm tham mưu cho 
Lãnh đạo Bộ về xây dựng và thực hiện phương án cắt giảm, đơn giản hóa các quy 
định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh và kiểm tra chuyên ngành để Tổ 
trưởng tổng hợp phương án của Bộ; 



4. Thành viên của Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường có trách nhiệm 
tham mưu cho Lãnh đạo Bộ về xây dựng và thực hiện phương án cắt giảm, đơn 
giản hóa các quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật có liên quan đến hoạt động kinh doanh 
để Tổ trưởng tổng hợp phương án của Bộ;  

5. Thành viên của Trung tâm Công nghệ thông tin có trách nhiệm tham mưu 
cho Lãnh đạo Bộ trong việc nâng cấp dịch vụ công có liên quan đến hoạt động 
kinh doanh; hướng dẫn việc nhập dữ liệu và tiếp nhận phản ánh, tham vấn của 
doanh nghiệp và các tổ chức; 

6. Các đơn vị quản lý nhà nước có trách nhiệm triển khai thực hiện các nhiệm 
vụ được giao đảm bảo thời gian và kết quả thực hiện.  

Điều 3. Các thành viên Tổ Công tác có trách nhiệm tham mưu cho Bộ trưởng 
thực hiện những nhiệm vụ sau:  

1. Đôn đốc các đơn vị thuộc Bộ triển khai các nhiệm vụ được giao tại Nghị 
quyết số 68/NQ-CP và Kế hoạch cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt 
động kinh doanh thuộc phạm vi quản lý của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.  

2. Tham gia các khóa tập huấn do Văn phòng Chính phủ tổ chức và tổ chức 
tập huấn cho công chức, viên chức sử dụng thành thạo Hệ thống phần mềm thống 
kê, rà soát, đánh giá, tính chi phí tuân thủ các quy định liên quan đến hoạt động 
kinh doanh (sau đây gọi là Hệ thống phần mềm); quản lý, cấp tài khoản sử dụng 
phần mềm cho các Vụ, Cục, Trung tâm thuộc Bộ bảo đảm an toàn thông tin đối 
với Hệ thống phần mềm.  

3. Đôn đốc đơn vị thực hiện thống kê, rà soát, đánh giá chi phí tuân thủ các 
quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh. 

4. Đôn đốc việc rà soát, cập nhật kịp thời các quy định trong các văn bản quy 
phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung, theo phương án cắt giảm, đơn giản hóa 
vào Hệ thống phần mềm; cập nhật kịp thời các quy định mới liên quan đến hoạt 
động kinh doanh trong dự thảo văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi quản 
lý của Bộ trong chương trình, kế hoạch xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 
hàng năm của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và của Bộ. 

5. Tổ chức tham vấn, đối thoại với các tổ chức, hiệp hội, doanh nghiệp về 
những khó khăn, vướng mắc bất cập, cũng như phương án tháo gỡ. 

6. Định kỳ hằng tháng tổ chức giao ban với các đơn vị không hoàn thành 
nhiệm vụ hoặc đơn vị chậm hoàn thành nhiệm vụ được giao về tình hình, kết quả 
triển khai Nghị quyết số 68/NQ-CP; kịp thời báo cáo Bộ trưởng biểu dương khen 
thưởng những cá nhân, tổ chức hoàn thành tốt nhiệm vụ và phê bình những cá 
nhân, tổ chức không hoàn thành nhiệm vụ được giao.  



Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết 
định số 1239/QĐ-BVHTTDL ngày 06 tháng 4 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch.  

Điều 5. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Vụ trưởng Vụ Kế 
hoạch, Tài chính, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ và các ông (bà) có tên 
tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:  
- Như Điều 5;  
- Bộ trưởng (để báo cáo);  
- Thứ trưởng Tạ Quang Đông; 
- Văn phòng Chính phủ (Cục KSTTHC);  
- Lưu: VT, KHTC(ĐTTMDVC), NT.20. 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 

 

 

Tạ Quang Đông 

 

 


